

# KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok III Nr 295 726

Łódź, środa 29 października 1947 r.

CENA 3 ZŁ

Opłata pocztowa uliszczona ryczałtem

## Narodowe święto Czechosłowacji

PRAGA, (PAP). — We wtorek obchodzone uroczystości w całym kraju 29-tą rocznicę proklamacji republiki Czechosłowackiej. Na ręce prezydenta Benesa i premiera Gottwalda nadeszły liczne depesze gratulacyjne.

M. in. depesze z życzeniami przesyłał premierowi Gottwaldowi generalissimus Stalin.

# Tryumfalny marsz powstańców

## Greckie wojska demokratyczne generała Markosa. zadaly poważny cios

armii monarcho-faszystów

LONDYN (PAP). Według otrzymanych tu informacji, sztab generalny greckiej armii demokratycznej notuje wielki sukces, osiągnięty ostatnio przez powstańców w bitwie w rejonie Metsovo.

W rejonie tym toczy się od dnia 18 października najpoważniejsza bitwa od początku wojny domowej w Grecji.

W dniu 18 bm. silne oddziały powstańcze zaskoczyły wojska rządowe, otaczając je z trzech stron w rejonie Metsovo i na sąsiednich terenach górskich, przez które przebiega jedyna droga główna, łącząca Tessalię i Macedonię z Epiroem.

Po dwu-dniowych walkach wojska rządowe, ponosząc ciężkie straty, wycofały się i armia demokratyczna wkroczyła do Metsovo, odcinając tam garnizon rządowy. Inne oddziały powstańcze zajęły jednocześnie tereny położone na zachód i wschód od Metsovo zdobywając ważne pozycje strategiczne i otaczając całkowicie szereg garnizonów rządowych. Wojska rządowe poniosły dotkliwe straty.

22 października wojska rządowe usiłowały kontraatakować w rejonie Metsovo, lecz zostały odparte.

Od dnia 23 października wojska rządowe nie czyniły już nowych

prób odbicia otoczonego garnizonu w zachodniej części Metsovo, który otrzymuje zaopatrzenie z powietrza.

Komunikat armii powstańczej donosi dalej, że 19 października popelnili samobójstwo faszystowski burmistrz miasta Metsovo.

Przez zdobycie Metsovo oraz drogi, łączącej Tessalię, Macedonię i Epir, armia demokratyczna izolowała Epir od wschodu gdzie położone są główne siły rządowe i wszystkie ośrodki ich zaopatrzenia. Ułatwi to obecnie w znacznym stopniu oczyszczenie Epiru z reszty wojsk rządowych. Armia powstańcza ma obecnie możliwość rozszerzenia swych ope-

racyj na południe, południowy-zachód i południowy-wschód.

W nocy na 24 października wojska powstańcze wkroczyły do Yannitsy.

Gdy wojska powstańcze zajęły miejscowość Edessa, miejscowa młodzież przyłączyła się do szeregów powstańców.

Miejmy nadzieję, że szczerze...

## Bevin przeciwny koncepcjom uprzewilejowania Niemiec

LONDYN, — Brytyjski minister Spr. Zagr. Bevin, zabrał głos w debacie, toczącej się w Izbie Gmin. Minister Bevin podkreślił trudności, na jakie sojusznicy napotyka przy rozwiązywaniu problemu niemieckiego.

Zdaniem ministra Bevina sprawa niemiecka znalazła się w impasse z powodu nieprzejednanego stanowiska Związku Radzieckiego i Francji.

Omawiając sprawę reparacji, minister Bevin sprzeciwił się pobieraniu odszkodowań z produkcji bieżącej. Minister Bevin wypowiedział się raczej za reparacjami z demontażu, niż demontażem, i zaznaczył, że demontaż dotyczy fabryk, które mogłyby zatrudnić 50,000 osób.

Minister Bevin podkreślił, że praca do reparacji przysługuje przede wszystkim takim państwom, jak Francja, Belgia, Jugosławia itd.

Omawiając sprawę objęcia Niemiec planem Marshalla, minister Bevin oświadczył, że uwzględnienie Niemiec w planie Marshalla jest niewłaściwe. Powoduje to bowiem silne protesty w wielu krajach.

Bevin zaznaczył w tym miejscu, że nie można odmówić słuszności twierdzenia Polski, że objęcie Niemiec planem Marshalla oznacza uprzewilejowanie Niemiec. „Nie jestem w stanie ignorować opinii innych krajów” — powiedział brytyjski minister spraw zagranicznych.

## Rozsierdzony lord

LONDYN (PAP). — Na posiedzeniu Izby Gmin przywódca opozycji konserwatywnej Churchill gwałtownie atakował całokształt polityki rządu.

Szczególnie ostro atakował Churchill zamiary rządu w sprawie nacjonalizacji przemysłu stalowego i w sprawie ukroczenia uprawnień Izby Lordów.

Co się tyczy polityki zagranicznej, to Churchill twierdził, że „rząd stracił wszelkie możliwości, aby być na straży interesów narodu”, krytykując kolejno politykę rządu Partii Fracy w Palestynie, Indiach i Burmie.

Churchillowi odpowiadał Herbert Morrison, charakteryzując mowę Churchilla jako zdecydowanie reakcyjną i pasującą raczej do warunków 19 stulecia.

Stwierdził on m. in., że Churchill broni zasady nieograniczonej pogoni za zyskiem ze strony kapitału prywatnego.

Pragnąłby on powrotu takich warunków politycznych, które doprowadziłyby niechybnie do depresji gospodarczej.

# Ramadier przed parlamentem

Komuniści nie będą głosować za votum zaufania

PARYŻ, (PAP). — We wtorek rozpoczęto obrady Zgromadzenia Narodowe, zwołane przedterminowo wobec obecnej sytuacji gospodarczej i politycznej Francji.

PARYŻ, (PAP). — Na posiedze-

niu Zgromadzenia Narodowego wygłosił premier Ramadier przemówienie, w którym przedstawił program rządu. Ramadier poświęcił znaczną część swego przemówienia sytuacji gospodarczej Francji.

Wypowiedział się on przeciwko powszechnej podwyżce płac.

Poruszając sprawę planu Marshalla, Ramadier zaaprobował plan ten bez zastrzeżeń. W końcu Ramadier zaatakował tych którzy okazują poparcie strajkującym robotnikom. Mówca zaatakował także partię de Gaulle'a.

Po exposé Ramadiera rozpoczęła się debata, jako pierwszy zabrał głos imieniem francuskiej partii komunistycznej — Duclos.

Duclos zapowiedział, że partia komunistyczna nie będzie głosowała za votum zaufania dla rządu Ramadier, nie sprzecywał jednak, czy partia ta będzie głosowała contra, czy też powstrzyma się od głosowania.

## Nasze stanowisko

Państwo nasze jest powiązane z bratnimi narodami Czechosłowacji szeregiem umów i paktów, które są wyrazem nie tylko wspólnych interesów gospodarczych, ale jednocześnie wzmacniają więź przyjaźni i zblżenia sąsiedzkiego. Od czasu podpisania odpowiednich konwencji właściwe organizacje zrobiły już bardzo wiele, aby zbliżyć oba kraje i zapewnić im trwałe podstawy dalszej, przyjacielskiej współpracy.

W polskich pismach literackich znajdujemy już artykuły, cenniejsze wyjątki z utworów pisarzy czeskich, które pozwalają na poznanie osiągnięć narodów Czechosłowacji. Poznaliśmy już i wymieniliśmy poglądy spótdzielnicy obu krajów. Przywódcy partii politycznych dzielą się często uwagami w sprawach polityki międzynarodowej.

Tow. Szwalbe w okolicznościowym artykule, wydrukowanym w „Robotniku”, w ten sposób charakteryzuje wkład naszej Partii do dzieła zblżenia Czechosłowacji i Polski:

„Rok, który mamy za sobą, uwydatnił poważne pogłębienie zblżenia polskiego i czechosłowackiego ruchu socjalistycznego. Wspólna ocena sytuacji międzynarodowej, równoległa polityka wewnątrz krajowa, bardzo bliskie wytyczne z zakresu polityki gospodarczej, zwłaszcza w przedmiocie planowania gospodarczego — wszystko to świadczy, że oba nasze ruchy naprawdę są bratnimi i że oba zdecydowane są wzajemną współpracę zacieśniać.”

Niewątpliwie najbliższe kongresy ogólnokrajowe Czechosłowackiej Partii Socjalistycznej oraz Polskiej Partii Socjalistycznej będą nie tylko jeszcze jedną manifestacją wzajemnej solidarności ideologicznej, ale też dalszym krokiem w dziedzinie organizacyjnego udekskalenia kontaktów i koordynacji obu Partii.

W dniu Święta Narodowego Republiki Czechosłowackiej — Polska Partia Socjalistyczna łączy się z innymi Partiami Demokratycznymi Polski z całym narodem w życzeniach dla zaprzyjaźnionej z nami Republiki Czechosłowackiej, a w szczególności dla połączonego już ostatnio w jednej partii, czeskiego i słowackiego ruchu socjalistycznego.”

# Stanisław Bańczyk zawieszony w prawach członka PSL

WARSZAWA, (PAP). — Dnia 28 b.m. odbyło się posiedzenie Tymczasowego NKW PSL z udziałem pełniących obowiązki wiceprzewodniczącego Rady Naczelnej, p. Pawła Chadaja.

Tymczasowy NKW powziął następującą uchwałę:

Czyniąc odpowiedzialnym za szkodliwą dotychczasową politykę całe mikolajczykowskie NKW PSL stwierdzamy, że zarzut szczególnie szkodliwej działalności obciąża członków prezydium byłego NKW PSL.

Tymczasowy NKW PSL postanowił przeto zawiesić w prawach członków stronnictwa pozostałych w kraju członków byłego prezydium — ob. Bańczyka Stanisława — b. wiceprezesa i Wójcika Stanisława — b. sekretarza naczelnego i przekazać sprawę ich wyklucze-

nia, zgodnie ze statutem PSL, najbliżej Radzie Naczelnej.

Nadto Tymczasowy NKW PSL postanowił zawiesić w prawach członków stronnictwa posłów na

Sejm: Wójcickiego Franciszka, Nowaka Tadusza i Nadobnika Kazimierza — przekazując ich sprawę w wnioskami o wykluczenie, Radzie Naczelnej PSL.

## Rada Naczelna PSL zwołana na 9 listopada

WARSZAWA (PAP). Urzędujący wiceprzewodniczący Rady Naczelnej, poseł Paweł Chadaj, na którego ręce nadeszła przedwczoraj depesza przybywającego w Ameryce prezesa Rady Naczelnej dr. Władysława Kiernika, zawierająca zawiadomienie o zwołaniu Rady na 30 listopada 1947 r., zdecydował na wniosek Tymczasowego NKW PSL przyspieszyć termin zwołania Rady — i zwołał Radę na dzień 9 listopada br. do Warszawy.

WARSZAWA (PAP). Zespół redakcyjny „Gazety Ludowej” oświadcza, że uznając Tymczasowy NKW PSL — podejmuje ponownie pełnię dotychczas obowiązków.

Za zespół: Tadeusz Garczyński, Maria Przewoska, Stefan Sliwiński









